1

平成３０年度第９回社会学部教授会議事録要旨

日  時：２０１９（平成３１）年１月１７日（木） １５時００分～１７時５０分

場  所：板橋校舎２号館２階 ２-０２２１会議室

専任教員現在数：１９名

構成員：１９名

出席数：１９名

欠席数： ０名

議    長：馬 場 靖 雄

≪環境創造学部・社会学部共通≫

■審議事項:

１．教授会日程について

議長より、標記の件について、資料に基づき報告があり、教授会はこれを承認した。

２．平成 30 年度青桐賞候補者の推薦について

議長より、標記の件について、資料に基づき報告があり、教授会はこれを承認した。

３．大東文化大学学則第 46 条に基づく学長賞候補者の推薦について

議長より、標記の件について、資料に基づき報告があり、教授会はこれを承認した。

■ 報告事項：

１．2020 年度大学院学年暦、法科大学院学年暦

議長より標記の件について、資料に基づき報告がなされた。

資料 4・6・7 は環境創造学部資料

≪全学共通事項≫

■審議事項:

１．学校法人大東文化学園内部質保証規程の制定（案）について

議長より、標記の件について、資料に基づき報告があり、教授会はこれを承認した。

２．大東文化大学ﾌｧｶﾙﾃｨ・ﾃﾞｨﾍﾞﾛｯﾌﾟﾒﾝﾄ委員会規程の改正（案）について

議長より、標記の件について、資料に基づき報告があり、教授会はこれを承認した。

３．大東文化大学大学院法務研究科（法科大学院）における廃止に至るまでの

管理運営体制整備に関する規則の制定（案）および大東文化大学大学院法

務研究科（法科大学院）法務研修生規程の改正（案）について

議長より、標記の件について、資料に基づき報告があり、教授会はこれを承認した。

４．その他

なし

■報告承認事項:

１．大東文化大学基準別基本方針の改定について

議長より、標記の件について、資料に基づき報告があり、教授会はこれを承認した。

２．大東文化大学アセスメント・ポリシーについて

議長より、標記の件について、資料に基づき報告があり、教授会はこれを承認した。

３．2019 年度スポーツ・健康科学部健康科学科非常勤講師の増コマについて

議長より、標記の件について、資料に基づき報告があり、教授会はこれを承認した。

４．その他

なし

■ 報告事項：

１．東松山キャンパス運営委員会報告について

担当教員より標記の件について、資料に基づき報告がなされた。

２．入学センターからの報告について

議長より標記の件について、資料に基づき報告がなされた。

３．一般社団法人大学スポーツ協会（UNIVAS）への加盟について

議長より標記の件について、資料に基づき報告がなされた。

2

４．学生支援センターからの報告について

議長より標記の件について、報告がなされた。

５．平成 30 年度後期定期試験実施本部長・担当責任者について

議長より標記の件について、資料に基づき報告がなされた。

６．2019 年度大東文化大学課外特別セミナーについて

議長より標記の件について、資料に基づき報告がなされた。

７．留学（英語）副専攻にかかる学則改正（案）について

議長より標記の件について、資料に基づき報告がなされた。

８．大東文化大学文学部教育学科保育士課程の履修に関する規程の改正（案）について

議長より標記の件について、資料に基づき報告がなされた。

９．その他

１）2019 年度後期よりＷＥＢによる履修修正（変更）を導入することについて

議長より標記の件について、資料に基づき報告がなされた。

2）12 月 3 日付学部長会議報告事項「100 周年＋10 ブランドプロジェクト学内ｱﾝｹｰﾄ

 ご協力およびﾜｰｸｼｮｯﾌﾟ参加教員選出のお願い」について

議長より標記の件について、資料に基づき報告がなされた。

■その他:

担当教員より学科事務室のプリンターについて利用可能となったと報告がなされた。

≪社会学部≫

■審議事項:

１．非常勤教員人事について

①選考委員長より、標記の件について、資料に基づき報告があり、教授会はこれを承認した。

 ②非常勤講師の学内公募について議長より説明がなされ公募要綱案が承認された。

２．兼業について

幹事より、標記の件について、資料に基づき兼業依頼がなされていることの説明があり承認された。

３．学籍異動について

幹事より、標記の件について報告があり、教授会はこれを承認した。

４．その他

なし

■報告承認事項:

１．教務委員会からの報告について

【審議・検討事項】

①海外英語研修の実施案について

担当教員より標記の件について報告があり、各教員より意見の開陳がなされ

教授会はこれを承認した。

②沖縄国際大学との単位互換協定について

担当教員より標記の件について、資料に基づき報告があり、教授会はこれを承認した。

③社会学演習Ⅰシラバスと学生の振り分けについて

教務委員長より標記の件について、資料に基づき報告があり、教授会はこれを承認した。

④シラバスチェックについて

教務委員長より標記の件について、資料に基づき報告があり、教授会はこれを承認した。

⑤発展科目の来年度の開講について

教務委員長より標記の件について、資料に基づき報告があり、教授会はこれを承認した。

⑥その他

なし

【確認・報告事項】

①時間割および教室割り当てについて

教務委員長より標記の件について、資料に基づき報告があり、教授会はこれを承認した。
②科目編成表（新任教員分）について

教務委員長及び担当教員より標記の件について、資料に基づき報告があり、教授会は

これを承認した。

3

③高大連携、他学部他学科、彩の国開放科目について

教務委員長より標記の件について、資料に基づき報告があり、教授会はこれを承認した。

④履修の手引について

教務委員長より標記の件について、資料に基づき報告があり、教授会はこれを承認した。

⑤新年度ガイダンスの時間変更について

教務委員長より標記の件について、資料に基づき報告があり、教授会はこれを承認した。
⑥その他

教務委員長よりディプロマ・ポリシーの確認依頼がなされた。

担当教員より 3/29 のガイダンスに海外英語研修についてのスケジュールを加えるよう依頼がなされた。

【その他】

なし

２．各種委員会からの報告について

①広報委員会からの報告について

担当教員より一高の出張授業について報告がなされた。

②ＩＴ図書委員会からの報告について

担当教員より 2017 年度末に東松山校舎のｗｉｆｉ増強を行ったことについて、各教員から

ヒアリングを行った結果、特に問題ないとの報告がなされた。

③学生生活・ｷｬﾘｱ支援委員会

担当教員より 12/15 に開催した「将来をみつめる日」について報告がなされた。

③フレゼミレポートコンテストチーム

担当教員より 1/11 に開催されたコンテスト表彰式の報告がなされた。

３．その他

■ 報告事項：

１．2018 年度新入生調査の結果概要の報告について

担当教員より標記の件について、資料に基づき報告がなされた。

■その他:

・東松山総合委員会について

担当教員より２/13に開催することの説明がなされた。

・学会費納入について

担当教員より社会学会の会費納入について依頼がなされた。

・２０１９年度予算について

担当教員より予算の折衝状況について説明がなされた。

・次回教授会について

 幹事より説明がなされた。

以上の審議を以って、社会学部教授会の終了を宣し、１７時５０分に閉会とした。

以 上